TABVLA RECITATIONVM

IN

ACADEMIA LVDOVICIANA

PER SEMESTRE HIBERNVM

A DIE XIII. OCTOBR.

CIOCCCLXXXIII.

INCHOANDARVM.

RECTOR

ACADEMIAE LVDOVICIANAE

D. CHRISTIANVS HENRICVS
SCHMD

CVM SENATV.

In Satira illa praeceptis egregiis referta, in qua *Horatius* (Serm. I. 3). indul-
gendum esse leuioribus amicorum peccatis vrget, ignoscere praefertim iubet iis,
quae contra decorum committuntur, quaeque negligentiae magis, leuitatis,
squaloris, atque rusticitatis, quam malitiae, documenta censenda sunt. Quae qui-
dem v. 90. sq. nis verbis expressit:

Cominxit lectum potus, mensaue catillum
Euandri manibus tritum deiecit, ob hanc rem,
Aut positum ante me quia pullum in parte catini
Sustulit esuriens, minus hoc iucundus amicus
Sit mihi?

Quomodo lectus comminctus aut pullus praereptus offendere queat, fatis appareat,
neque illa indiget illustratione. Catillum autem deiectum quod attinet, quaeri po-
test, num ille alius, aut nullius pretii fuisse videatur. Quodsi vel ob antiquita-
tem, vel ob artem, qua p[ro]ae caeteris eminuerit, aliquantum pretii catillo tribuen-
dum fuisse, excusare quodammodo possemus iram eius, qui vas talis, et si ab
amico fracti, iacturam haud aequo animo tulerit. Quodsi autem vasculum vilissi-
mum bilem illius mouerit (quae quidem vel leuissimis rebus mouetur in hominibus
iracundis & cerebrofisi) summa dignus fuisse vituperatione, quippe qui amicitiam
non pluris aestimasset, quam res tam exigui pretii. Quare assentire neutquam pos-
sumus *Dacierio*, cui pretiosissimus catillus ille ideo videtur, quia iam in manibus
prisci illius Euandri fuerit, qui ex Arcadia in Latinum olim aduenerat. (Horace
veut par là recommander l' antiquité & la valeur du plat). Contra quam quidem
opinionem *Sanadonus* vere monuit, in mensa Euandri vasa magnifica minime esse
potuisse, de quo scilicet scriptor antiquus haec obseruauit: Res inopes Euander ha-
bebat. (On ne pouvoit placer plus mal de la vaisselle de prix, que sur la table
du roi Euandre, qui avoit pour palais une chaumine, pour trone un siege de bois
ordinaire, & dont les lits estoient de feuilles, ou de gason, & les tapis de peaux
de betes). Itaque nos quidem Euandrum a poeta memoratum esse censemus, quia
patellam innuere voluit vetustate ita confectam, ut facillime frangi potuerit, atque
tam rudem & informem, ut interitus eius minime lugendus sit. Quamuis *Sanadonus*
exaggerationem esse putet, si quis catillum ad Euandri vsque actatem referre velit
(ç auroit été une chose bien rare, qu'un plat, qui se seroit conservé entier pen-
dant

dant tant de siecles) poetas tamen hac loquendi ratione vti solere scimus. Sic in *Horatii* ipsius Od. II. 3. v. 20. prisco natus ab Inacho pro quo quis dicitur, qui origine antiqua superbit, etsi *Horatii* aetate vix illa gens originem suam ab Inacho deriuare potuerit. Sic cum matre Euandri loqui omnes dicuntur, qui verba antiqua & obsoleta crepant. *Dacierius* catillum Euandri manibus tritum comparare ausus est cum aere illo, quo *Flaccus* (Serm. II. 3. v. 21.) Sifyphum pedes lauisse dixit, sed haud apte satis, vti nobis quidem videtur, quum aes Sifyphi nil aliud sit, quam aes Corinthium, res Euandro prouersus ignota. Atat non defuerunt, qui catillum illum ab insigni aliquo artifice originem duxisse opinati sint. Sic Scholia sta vetus contendit, fabricatum illum esse ab Euandro quodam caelatore & plaste statuarum, quem M. Antonius ab Athenis Alexandriam transtulerit, quiue inde inter captiuos Romam perductus multa opera mirabilia perfecerit. Addunt alii, Aulaniū Euandrum fuisse, cuius mentionem *Plinius Hist. Nat.* XXXVI. 5. fecerit. Ad dit V. C. Enger in obseruationibus in *Horatii* poemata p. 46. *Winkelmannum* in *Historia Artis* T. II. p. 771. huius artificis meminisse. Verissime autem *Dacierius* annotauit, rem *tritam* pro re arte factam Latinis, vix vñquam dictam esse. *Tritum* idem significare, ac tornatum & caelatum plures quidem, Scholia sta v. c. *Baxterius*, *Sanadonus*, *Gessnerus* opinantur; loca autem, quae afferunt, pro opinione eorum neutiquam allegari posse videntur. In loco *Virgilii Georg.* II. 444. Radios *triuere* rotis, vox *rotis* addita, in loco *Plinii*: Aliud torno teritur vocabulum *torno* subiunctum sensum apertum reddit. Absolute autem & nude terere de artificibus dici dubitanus: (Le mot *tritum* ne peut etre dit de l' ouvrier qui avoit fait le basin, ou du moins c'est un terme fort extraordinaire & fort eloigne de l'usage commun, mais il se dit fort naturellement de celui qui l'en servoit, verba sunt *Dacierii*). Quod *Bentleius* etiam sensit, quum pro *tritum* *tortum* legere iuberet. Qnibus perfectis, *Commitones aestimatissimi*, ad nomina praceptorum *Vestrorum*, indicemque *praelectionum*, quibus *commodis Vestris inservire cupiunt*, pergit, lectiones, quae Vobis arrident, eligit, easque omni, qua par est, diligencia & attentione audite.

LECTIONES THEOLOGICAE.

D. IO. GEORG. ROSENmüLLER priuatim hor. X - XI. *Evangeliū Ioannis & Acta Apostolorum* interpretabitur; hor. II - III. *historiam christianam* a Carolo M. ad hanc aetatem ex Cel. *Schroeckhii Compendio* enarrabit; *publice* in arte catechetica & theoretice & practice tradenda strenue perget.